COMITÊ DE GERENCIAMENTO DAS BACIAS
HIDROGRÁFICAS DO RIO CHAPECÓ, DO RIO IRANI E

BACIAS CONTÍGUAS

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Chapecó, do Rio Irani e Bacias Contíguas Contato:
comitechapecoirani@gmail.com

Site: https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-chapeco-irani/inicial-rio-chapeco-irani

ATA DE ASSEMBLEIA SETORIAL PÚBLICA

ASSEMBLEIA SETORIAL PÚBLICA – SEGMENTO POPULAÇÃO DA BACIA

DATA: 09/05/2024 HORÁRIO: 14h30 às 17h25

Local: UNOESC Chapecó - Av. Nereu Ramos, 3777 D – Bairro Seminário -
Chapecó – SC – Bloco S - Sala 206

ORGANIZAÇÕES: 1) AMERIOS - Associação Dos Municípios Do Entre Rios, 2)
APREMAVl- Associação de Preservação do Meio Ambiente e da Vida, 3) ARIS- Agência
Reguladora Intermunicipal De Saneamento, 4) Consórcio Iberê- Consórcio
Intermunicipal de Gerenciamento Ambiental – Iberê, 5) CRBio-09- Conselho Regional de
Biologia - 9ª Região, 6) CREA-SC - Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de
Santa Catarina, 7) FACISC- Federação da Associações Empresariais de Santa Catarina,
8) IFSC - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina - São
Carlos, 9) Prefeitura de Chapecó, 10) PROJETAR- Projetos Civis e Ambientais Ltda.,
11) SACH- Sociedade Amigos de Chapecó, 12) SEAI- Sociedade de Engenharia e
Arquitetura do Alto Irani, 13) Sindicato dos Produtores Rurais de Chapecó, 14)
SINPESC- Sindicato das Indústrias de Celulose e Papel de Santa Catarina, , 15) UFFS-
Universidade Federal da Fronteira Sul, 16) UNOCHAPECÓ- Universidade Comunitária da
Região de Chapecó, 17) UNOESC- Fundação Universidade do Oeste de Santa Catarina
– Chapecó. Entidades ausentes mas, habilitadas: 2) AMNOROESTE- Associação Dos
Municípios Do Noroeste De Santa Catarina, 2) SINTAEMA- Sindicato dos Trabalhadores
em Água, Esgoto e Meio Ambiente de SC, 3) Comunidade Indígena (vaga reservada).

Pauta: Escolha das organizações-membro do Comitê de Gerenciamento das Bacias
Hidrográficas do Rio Chapecó, do Rio Irani e Bacias Contíguas, para o segmento
População da Bacia.

Memória da Reunião: Aos nove dias do mês de maio de 2024, reuniram-se as
organizações acima nominadas, representadas cada qual por seu representante legal,
portando, quando necessário, procuração específica para participar deste ato, com o
objetivo de selecionar dentre as organizações já identificadas, as quais irão compor o
Comitê de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas do Rio Chapecó, do Rio Irani e Bacias
Contíguas, para o segmento População da Bacia, mandato 2024-2028. Primeiramente
foi designado o Sr. Tiago Zanatta, indicado pela Secretária Executiva, a Sra. Manuela
Gazzoni dos Passos para condução da reunião. Após, realizou-se uma apresentação dos
representantes das entidades, seguido de uma apresentação do Relator, sobre os critérios
para definição das organizações-membro do Comitê, com base no edital de convocação.
Na sequência, passaram-se a definir as organizações-membro, com base dos critérios
explicados anteriormente, ficando definido que as selecionadas para os seguintes setores
seriam: I Poder Executivo municipal e Poder Legislativo municipal (com 1 vaga
definida): Prefeitura Municipal de Chapecó foi eleita, por maioria,  com 16 votos favoráveis
e 1 abstenção; II Consórcios e associações intermunicipais (com 3 vagas definidas):
Em votação, ficaram definidas 3 vagas no setor, para as seguintes entidades: Consórcio
Iberê- Consórcio Intermunicipal de Gerenciamento Ambiental – Iberê, Associação dos
Municípios do Entre Rios (AMERIOS) e Agência Reguladora Intermunicipal de
Saneamento (ARIS), por maioria, com 13 votos favoráveis. A Associação dos Municipios
do Noroeste de Santa Catarina (AMNOROESTE) ficou na lista de espera.  III Associações
regionais, locais ou setoriais de usuários de recursos hídricos (com 3 vagas
definidas): em votação, ficaram selecionadas com 11 votos favoráveis e 3 abstenções,

mailto:comitechapecoirani@gmail.com
http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-chapeco-irani/inicial-rio-chapeco-irani
http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-chapeco-irani/inicial-rio-chapeco-irani

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DAS BACIAS
HIDROGRÁFICAS DO RIO CHAPECÓ, DO RIO IRANI E

BACIAS CONTÍGUAS

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Chapecó, do Rio Irani e Bacias Contíguas Contato:
comitechapecoirani@gmail.com

Site: https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-chapeco-irani/inicial-rio-chapeco-irani

as seguintes organizações: Federação da Associações Empresariais de Santa Catarina
(FACISC), Sindicato dos Produtores Rurais de Chapecó, Sindicato das Indústrias de
Celulose e Papel de Santa Catarina (SINPESC). A Sociedade de Engenharia e Arquitetura
do Alto Irani (SEAI) ficou na lista de espera. IV Organizações técnicas, de ensino e/ou
pesquisa com interesse na área de recursos hídricos (com 6 vagas definidas): em
discussão, ficaram definidas as seguintes organizações: Fundação Universidade do Oeste
de Santa Catarina - Chapecó (UNOESC Chapecó), Universidade Comunitária da Região
de Chapecó (UNOCHAPECÓ) ,  Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS),  Conselho
Regional de Biologia - 9ª Região (CRBio-09), Conselho Regional de Engenharia e
Agronomia de Santa Catarina (CREA), Projetos Civis e Ambientais Ltda ( PROJETAR).
Na lista espera ficou o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa
Catarina - São Carlos (IFSC); V Organizações não-governamentais com objetivos de
defesa de interesses difusos e coletivos da sociedade (com duas vagas definidas):
Foi colocada em votação a concessão das vagas, com o seguinte resultado:  13 votos
favoráveis, 3 votos contrários, 1 abstenção, ficando eleitas: Associação de Preservação
do Meio Ambiente e da Vida (APREMAVI) e Sociedade Amigos de Chapecó (SACH). e
outras organizações reconhecidas pelo Conselho Estadual de Recursos Hídricos
(CERH) (com 1 vaga definida): vaga reservada para a comunidade indígena, conforme
Resolução nº 19/2017 que estabelecesse diretrizes gerais para a instituição, organização
e funcionamento dos Comitês de Bacias Hidrográficas integrantes do Sistema Estadual
de Gerenciamento de Recursos Hídricos. No Comitê Chapecó e Irani, a Aldeia Xapecó-
Ipuaçu, ocupará a vaga supracitada. Fica registrado ainda, que as organizações-membro
citadas a seguir compõem a lista de espera para participação no Comitê, sendo que o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina - São Carlos
(IFSC) ficou em 1º lugar, a Sociedade de Engenharia e Arquitetura do Alto Irani (SEAI) em
2º lugar, a Associação dos Municipios do Noroeste de Santa Catarina (AMNOROESTE)
em 3º lugar e o Sindicato dos Trabalhadores em Água, Esgoto e Meio Ambiente de SC
(SINTAEMA) em 4º lugar. Decidiu-se que uma das vagas em Câmara Técnica das
Associações regionais, locais ou setoriais de usuários de recursos hídricos deve
ficar com a SEAI e uma das vagas das Organizações técnicas, de ensino e/ou pesquisa
com interesse na área de recursos hídricos para o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Santa Catarina - São Carlos (IFSC). O Relator agradeceu a
presença de todos e deu a reunião por encerrada. Eu, Iara Salete Vezaro, lavrei a presente
ata, que após lida e aprovada, por maioria, com 15 votos, segue assinada pela Secretária
Executiva,  acompanhada pela lista de presentes devidamente assinada.

Chapecó, 09 de maio de 2024.

mailto:comitechapecoirani@gmail.com
http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-chapeco-irani/inicial-rio-chapeco-irani
http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-chapeco-irani/inicial-rio-chapeco-irani

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DAS BACIAS
HIDROGRÁFICAS DO RIO CHAPECÓ, DO RIO IRANI E

BACIAS CONTÍGUAS

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Chapecó, do Rio Irani e Bacias Contíguas Contato:
comitechapecoirani@gmail.com

Site: https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-chapeco-irani/inicial-rio-chapeco-irani

Manuela Gazzoni dos Passos

Secretária Executiva do Comitê de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas do Rio
Chapecó, do Rio Irani e Bacias Contíguas.

Iara Salete Vezaro
Mobilizadora e Articuladora da Entidade Executiva da UNC

mailto:comitechapecoirani@gmail.com
http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-chapeco-irani/inicial-rio-chapeco-irani
http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-chapeco-irani/inicial-rio-chapeco-irani

		2024-05-10T16:12:49-0300
	MANUELA GAZZONI DOS PASSOS 03926254904:30532476000134